Tendo em vista a certidão de decurso de prazo para interposição de recurso administrativo (doc. 12541938), mantenho a decisão previamente proferida

(doc. 12454194), qual seja, aplicação à empresa CONCEPT COMÉRCIO E IMPORTAÇÕES LTDA. das seguintes sanções administrativas:

a) multa compensatória, no valor total de R$ 12.791,22 (doze mil setecentos e noventa e um reais e vinte e dois centavos), pela não manutenção da proposta,

com fundamento na Cláusula 10, itens 10.1.2 e 10.2.1, do Edital do Pregão Eletrônico nº 90048/2024 c/c o art. 156, II, da Lei nº 14.133/2021; e

b) impedimento de licitar e contratar no âmbito da União, pelo período de 6 (seis) meses, pela não manutenção da proposta, com fundamento na Cláusula 10,

[...]

itens 10.1.2 e 10.2.2, do Edital do Pregão Eletrônico nº 90048/2024 c/c o art. 156, III, da Lei nº 14.133/2021.

2. Em estrita observância aos preceitos legais aplicáveis à espécie, intime-se a empresa CONCEPT COMÉRCIO E IMPORTAÇÕES LTDA. a efetuar o

recolhimento da multa aplicada, no valor total de R$ 12.791,22 (doze mil setecentos e noventa e um reais e vinte e dois centavos), no prazo de 5 (cinco) dias úteis, mediante Guia de
Recolhimento da União (GRU), por uma das formas preconizadas no art. 26, § 3º da Lei nº 9.784/1999.

3. Não realizado o recolhimento, cientifique-se a Procuradoria-Regional da Fazenda Nacional na 1ª Região para as devidas providências.

[...]

Recebo o recurso administrativo interposto no efeito devolutivo e, em respeito aos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, mantenho a decisão

anteriormente proferida (doc. 12432191), qual seja, a aplicação à empresa IRON MOUTAIN DO BRASIL LTDA. da sanção administrativa de MULTA, no valor total de R$
86.820,85 (oitenta e seis mil oitocentos e vinte reais e oitenta e cinco centavos), discriminada da seguinte maneira:

a) multa moratória, no valor de R$ 64.605,53 (sessenta e quatro mil seiscentos e cinco reais e cinquenta e três centavos), pelos atrasos no desarquivamento de 89

(oitenta e nove) processos, com fundamento na Cláusula Décima Sexta, item 2, alínea “b.1”, do Contrato nº 04.759.10.21 c/c o art. 86 da Lei nº 8.666/93; e

b) multa compensatória, no valor de R$ 22.215,32 (vinte e dois mil duzentos e quinze reais e trinta e dois centavos), pela perda de 11 (onze) processos, em

descumprimento ao item 5.6.6 do Termo de Referência – Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2021, com fundamento na Cláusula Décima Sexta, item 2, alínea “c”, do Contrato

[...]

Cientifique-se a empresa contratada do teor desta decisão e do parecer acima epigrafado, por uma das formas preconizadas no art. 26, §3º, da Lei n. 9.784/99.

4. Encaminhem-se os autos à Divisão de Arquivo e Depósito Judicial - DUDJ para que proceda à retenção do valor de R$ 86.820,85 (oitenta e seis mil oitocentos e

vinte reais e oitenta e cinco centavos), referente à penalidade aplicada, dos próximos pagamentos devidos à empresa IRON MOUNTAIN DO BRASIL LTDA., e para que
promova, junto à Divisão Financeira – DUFI, sua conversão em renda da União, bem como à SAVA para controle.

[...]

Recebo o recurso administrativo interposto no efeito devolutivo e, em respeito aos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, dou parcial provimento às

suas razões para reformar a decisão recorrida (doc. 12428764) e aplicar à empresa IRON MOUTAIN DO BRASIL LTDA. a sanção administrativa de MULTA, no valor total de
R$ 102.640,62 (cento e dois mil seiscentos e quarenta reais e sessenta e dois centavos), discriminada da seguinte maneira:

a) multa moratória, no valor de R$ 91.075,14 (noventa e um mil e setenta e cinco reais e quatorze centavos), pelos atrasos no desarquivamento de 91 (noventa e um)

processos, com fundamento na Cláusula Décima Sexta, item 2, alínea “b.1”, do Contrato nº 04.759.10.21 c/c o art. 86 da Lei nº 8.666/93; e

EMPRESA: SEAL SEGURANÇA ALTERNATIVA LTDA.